<sup>23</sup> Ib., pp. 50-51.

<sup>24</sup> Altrimenti non si avrebbe propriamente una *transumptio*, come si coglie leggendo la rubrica *Quomodo secundum manifestam*: «Per manifestam similitudinem fit transumptio, quando in locutione ponitur adverbium similitudinis ut “Sanctitudines floreant sicut lilium et sicut balsami erunt ante te”. Verumtamen ubi veri similitudo intervenit, non dicitur proprie transumptio, sed quedam species transumptionis. Similiter ubicumque ponitur dictio demonstrative, non dicitur esse proprie transumptio ut “ecce lupum” vel “iste est vulpes”, quoniam ex vi demonstrationis velamen sine dubio removetur»: Boncompagno da Signa, *Rhetorica novissima*, p. 282. Benché per alcune lezioni del passo l'ed. Gaudenzi appaia discutibile se non inesatta alla luce di un controllo effettuato sul ms. Monacense Clm 23499 (München, Bayerische Staatsbibliothek) che tramanda l'opera, non è qui il caso di pronunciarsi sulla questione relativa ad una loro errata lettura da parte dello studioso senza che sia stato seriamente stabilito un accertamento basato sull'intera tradizione manoscritta (l'opera è tradita anche dai mss. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Boncompagni-Ludovisi L. 1, e Venezia, Biblioteca Marciana XI 8). In attesa di una disamina filologica chiarificatrice (è in corso un progetto di riedizione della *Rhetorica novissima* sotto la direzione di Paolo Garbini), il testo sembra comunque dire che in presenza della similitudine non si può parlare di *transumptio*. Il sintagma *naturale velamen* che appartiene all'ultima definizione della *transumptio* posta sotto la rubrica *Quid sit transumptio*: «[...] vel transumptio est quoddam naturale velamen, sub quo rerum secreta occultius et secretius proferuntur» (ib., p. 281), avvicina questa *figura* a quella classica dell'allegoria, così come notato da Marcozzi 2009, p. 373 e Finazzi 2013, p. 78. Cfr. inoltre Ariani 2009, pp. 1-57 e in partic. pp. 29-32, in cui si approfondiscono le possibili influenze del processo transuntivo elaborato da Boncompagno sulle forme del linguaggio metaforico dantesco. Sull'argomento si veda anche la sintesi di Tateo 1976, pp. 690-692.

<sup>25</sup> Questo il passo completo: «Ceterum dictator ita debet esse providus in transumendo ut semper fiat quedam similitudo vocis vel effectus in transumptione. Nam si mulierem transumeres in quercum, non esset iocunda transumptio; et si diceres: “collegi glandes” pro effectu amoris alicuius, turpiter transumeres quoniam glandes cibaria sunt porcorum. Sed si poneres “palmam” pro muliere et “dactilos” pro amoris effectu, bene transumeres quoniam palma est arbor famosa et dactili dulcedinem exhibent per gustum. Item si virum transumeres in canem, turpiter transumeres nisi eum velles taliter dehonestare»: Boncompagno da Signa, *Rota Veneris*, pp. 50-53.